
ROMÂNIA 

JUDEŢUL CLUJ 

CONSILIUL JUDEŢEAN  

 

H O T Ă R Â R E A 

NR. 16 din 29 ianuarie 2013 

privind aprobarea participării Judeţului Cluj, în calitate de acţionar, la majorarea 

capitalului social al S.C. CLUJ ARENA S.A. 

 

Consiliul Judeţean Cluj, 

Analizând proiectul de hotărâre privind aprobarea participării Judeţului Cluj, în calitate 

de acţionar, la majorarea capitalului social al S.C. CLUJ ARENA S.A, propus de Preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, domnul Horea-Dorin Uioreanu; 

Având în vedere adresa S.C. CLUJ ARENA S.A. cu nr. 50/21.01.2013, înregistrată la 

Consiliul Judeţean Cluj sub nr. 1258/21.01.2013; 

În conformitate cu prevederile : 

art. 91 alin. (1) lit. a) şi alin (2) lit. d) din Legea administraţiei publice locale nr. 

21572001, republicată cu modificările şi completările ulterioare; 

art. 210 din Legea societăţilor comerciale nr. 31/1990, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

Legii privind finanţele publice locale nr. 273/2006, cu modificările şi completările 

ulterioare; 

Hotărârii Consiliului Judeţean Cluj nr. 235/2011 privind înfiinţarea Societăţii 

Comerciale „CLUJ ARENA" S.A.; 

art. 21 şi art. 22 din Statutul S.C. CLUJ ARENA S.A; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse în art. 44-45 şi în art. 94-98 din Legea 

administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 115 alin. (1) lit. c) din Legea administraţiei 

publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

 

hotărăşte: 

 

Art. 1. (1) Se aprobă mărirea capitalului social al S.C. CLUJ ARENA S.A. cu suma de 

240.000 lei, prin majorarea valorii nominale a acţiunilor. 

          (2) Se aprobă participarea Judeţului Cluj, în calitate de acţionar, la majorarea 

capitalului social, cu suma de 216.000 lei, aferentă cotei de participare de 90%. 

Art. 2. (1) După majorarea capitalului social, S.C. CLUJ ARENA S.A. va avea un capital 

social subscris de 540.000 lei. 

(2) Valoarea nominală a unei acţiuni se modifică şi va fi de 180 lei. 

Art. 3. Actul constitutiv şi Statutul SC CLUJ ARENA S.A. se modifică în mod 

corespunzător prevederilor prezentei hotărâri. 

Art. 4. Se acordă mandat special domnului Călin Tuluc, reprezentantul Judeţului Cluj în 

Adunarea generală a acţionarilor la S.C. CLUJ ARENA S.A, pentru aprobarea majorării 

capitalului social al societăţii. 

Art. 5. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează preşedintele 

Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţia 



Juridică; Regia Autonomă de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, 

precum şi S.C. CLUJ ARENA S.A; 

Art. 6. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în termenul 

prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcţiei Juridice; Regiei 

Autonome de Administrare a Domeniului Public şi Privat al Judeţului Cluj, S.C. CLUJ ARENA 

S.A., precum şi Prefectului Judeţului Cluj, şi se aduce la cunoştinţa publică prin publicarea în 

Monitorul Oficial al Judeţului Cluj şi pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 

                       Contrasemnează: 

                   PREŞEDINTE,        SECRETAR AL JUDEŢULUI, 

              Horea Dorin Uioreanu                                                 

Simona Gaci 

 


